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1. ÚVOD

V diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na tiskové náplně do tiskáren a na spotřební

chování při jejich pořizování. Jiţ v bakalářské práci jsem se zaobírala inkoustovými

náplněmi, ale z pohledu chování firem na trhu. Tak jako bakalářská práce, tak i diplomová

bude pouţitelná nejen pro koncové spotřebitele, ale i pro spotřebitelské organizace, jako je

např. Sdruţení obrany spotřebitelů – SOS.

Tiskové náplně prošly dlouhým vývojem a samotný tisk je vyuţíván nejen ve

velkoformátových tiskových systémech, ale i ve stolních tiskárnách.

Spotřebitelé mají několik moţností, jak si pořídit tiskovou náplň. Zaleţí jen na tom, zda

vlastní inkoustovou nebo laserovou tiskárnu. Do inkoustových tiskáren se pořizují

cartridge, do laserových tonery. Tyto náplně lze zakoupit od originálních či neoriginálních

výrobců, kteří prodávají tzv. kompatibilní náplně, nebo lze náplně do tiskáren renovovat

anebo si kupovat samoobsluţné sady na doplňování.

Kompatibilní náplně jsou vyrobeny jiným výrobcem neţ originální, ale lze je pouţít. Cena

pořízení je oproti originálním kazetám o 10 aţ 50 % levnější.

Renovované náplně přináší finanční úsporu o 30 aţ 70 %. Další podstatnou úsporou je

ekologické hledisko. Opakované plnění významně omezuje spotřebu kazet a vzniku

odpadů.

Samoobsluţné sady jsou sice nejlevnější způsob pořizování náplně, ale z hlediska kvality

nejsou příliš doporučovány. Dalším problémem je, pokud se doplnění nepovede.

Spotřebitel tak ztrácí peníze za sadu, coţ se u renovací nemůţe stát, zvláště pokud jsou

provedeny u kvalitních a prověřených firem.

Během posledních dvou let rostou nároky na rychlost informací, jejich hloubku

a doporučení. Spotřebitelé mění svoje nákupní chování a více investují sami do sebe, neţ
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do celku. Orientace na úspěch a snaha se realizovat způsobuje, ţe lidé „obětují“ své rodiny,

neboli raději omezují počet členů rodiny (počet dětí) proto, aby se měli lépe a zvýšili si tak

ţivotní úroveň. Tento fakt má dopad i na nákupní chování.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak se spotřebitelé na trhu chovají, co si pořizují, co

preferují. Proto jsem v teoretické části studovala spotřební chování, marketingový

a spotřebitelský výzkum a vícekriteriální rozhodování. V praktické části jsem provedla

vlastní výzkum zaměřený na chování spotřebitelů na trhu s tiskovými náplněmi

a zjišťovala jsem preference atributů náplní. Získaná data mi pomohla vyhodnotit nabídku

na trhu a doporučit tak konečným spotřebitelům nejvhodnější produkty.
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2. CÍLE A POUŢITÁ METODIKA

Cílem diplomové práce je zjistit spotřební chování na trhu s tiskovými náplněmi a následně

vybrat vhodné produkty, které bych mohla doporučit konečným spotřebitelů. Pomocí dat

z výzkumu vypočítám váhy parametrů tiskových náplní a prostřednictvím vícekriteriálního

rozhodování ohodnotím dané atributy, které mi pomohou v mém rozhodovaní.

Zdroje dat

Diplomovou práci rozdělím na dvě roviny. První rovina bude teoretická, která bude

zaměřena na odbornou literaturu a informace dostupné na internetu. V druhé rovině –

praktické části – provedu dotazníkové šetření, zjistím váhy atributů a navrhnu

spotřebitelům nejvhodnější produkty – náplně do tiskáren.

Použité metody

V praktické části diplomové práce se nejprve budu muset zabývat výzkumem. Je důleţité

stanovit si, o jaký výzkum půjde, pro koho bude určen, jaký bude jeho cíl, na jaké otázky

mi má odpovědět. Dále budu muset sestavit dotazník přizpůsobený cílové skupině. Pro

svůj výzkum jsem si stanovila online dotazování. Po sestavení dotazníku provedu pilotáţ

na několika respondentech, abych tak zjistila, zda jsou otázky srozumitelné, protoţe

u online dotazování je nevýhoda, ţe při šetření nelze poskytnout dodatečné informace.

Sběr dat bude prováděn prostřednictvím internetu, proto se ho mohou zúčastnit ti, kteří na

něj mají přístup. Místem dotazování bude Česká republika. Dotazník bude umístěn na

sociálních sítích (ICQ a Facebook) a dále bude šířen prostřednictvím e-mailových adres

z adresáře. Získaná data následně zpracuji a vyhodnotím.

Pro zpracování dat vyuţiji MS – Excelu. Získané informace pomocí tabulek, grafů

a slovního vyjádření popíši. Nakonec vypracuji závěrečnou zprávu, která bude obsahovat

chování spotřebitelů a jejich preference v oblasti tiskových náplní.
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Dalším krokem bude zjištění nejprodávanějších tiskáren na trhu, ke kterým vyhledám

doporučené náplně a dále budu muset zjistit dostupné informace právě k těmto tiskovým

náplním. Poté vypočítám váhy vybraných parametrů a pomocí techniky vícekriteriálního

rozhodování zjistím, jaký z vybraných produktů bych mohla konečným spotřebitelům

doporučit.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Spotřební chování

Chování lidí je spojené se spotřebou hmotných i nehmotných statků. Obsahuje jak důvody,

které směřují spotřebitele k uţívání určitého zboţí, tak způsoby, kterými to provádějí, a to

včetně vlivů tento proces provázejících.

Spotřební chování lidí (konečných spotřebitelů), které se váţe k získávání, uţívání

a odkládání spotřebních výrobků – produktů (KOUDELKA, 1997).

Spotřební chování znázorňuje jednu z rovin lidského chování. Obsahuje jak důvody, které

vedou spotřebitele k uţívání určitého zboţí, tak postupy, kterými to provádějí, včetně

vlivů, které tento proces provázejí. Všeobecně řečeno: proč a jak spotřebitelé uţívají

výrobky.

Součástí spotřebního chování je jak jednání spojené s přímým nákupem nebo uţitím

výrobku, tak i okolí, které jej podmiňuje. Odráţí se v něm všeobecnější „spotřební

podstata“ kaţdého člověka, jeţ je ovlivněna částečně geneticky, částečně získávána během

ţivota v dané (lidské) společnosti. Spotřební chování nelze vyjmout z jeho vazeb na ostatní

aspekty lidského chování (KOUDELKA, 2006).

Autoři Schiffman a Kanuk (2004) uţívají termín nákupní chování, který definují jako

chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, uţívání, hodnocení

a nakládání s výrobky a sluţbami, od nichţ předpokládají uspokojení svých potřeb.

Nákupní chování je zacíleno na rozhodování jednotlivců při vynaloţení vlastních zdrojů

(čas, peníze, úsilí) na poloţky související se spotřebou.

Pojem nákupní chování popisuje dva odlišné typy spotřebitelských subjektů: osobního

a organizačního spotřebitele. Osobní spotřebitel nakupuje produkty pro svou potřebu

a potřebu domácnosti. V těchto případech jsou výrobky pořízeny pro konečné vyuţití
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jednotlivci, tzv. koncovými uţivateli nebo spotřebiteli. Organizační spotřebitel obsahuje

ziskové a neziskové organizace, vládní úřady a instituce, které musejí nakupovat výrobky,

zařízení a sluţby pro svou činnost.

3.1.1 Faktory ovlivňující spotřební chování

Podle Kotlera a Armstronga (2004) mají na spotřebitelské nákupy silný vliv kulturní,

společenské, osobní a psychologické faktory.

Kulturní faktory

- Kulturní faktory mají na chování spotřebitele zásadní vliv. Jde především

o působení kultury, subkultury a společenské třídy kupujícího.

Společenské faktory

- Na chování spotřebitele mají vliv také společenské faktory, jako je příslušnost

k menším skupinám, k rodině, role jednotlivce ve společnosti a jeho společenský

status.

Osobní faktory

- Na rozhodování kupujícího působí také osobní charakteristiky, jako je věk, fáze

ţivota, zaměstnání, ekonomická situace, ţivotní styl, osobnost a způsob vnímání

sebe sama.

Psychologické faktory

- Na nákupní rozhodnutí mají také vliv čtyři nejvýznamnější psychologické faktory:

motivace, vnímání, učení, přesvědčení a postoje.

3.1.2 Segmentace spotřebitelů

Bártová, Bárta a Koudelka (2004) vypovídají, ţe na lidské a spotřební chování působí řada


[…]


decision making.

The obtained information on consumers’ behaviour and on the suitability of products can

be used by consumer’s to orientate themselves in the market as well as by consumer

organisations, especially SOS – Consumers Defence Association.

I found from the survey that the respondents mostly own ink multifunction equipment.

Among the most commonly used printer makes are Hewlett Packard, Cannon and Epson.

However, the proportion of less significant makes has dropped in the last three years. The

respondents mostly buy original cartridges in shops and they buy black cartridges more

often than colour cartridges. The main criteria for choosing a certain cartridge are price,

quality and availability.

In order to be able to recommend to the consumers a suitable product on the market

I carried out a survey of cartridge supply and using the established parameters and weights

assessed the selected products.

The obtained information helped me select suitable cartridges for consumers. I found that

cartridges are more readily available on the market in comparison to toners. When

evaluating measurable attributes (price, quality and environmental friendliness)

I calculated that in most cases it pays to buy renovated cartridges, especially for the

evaluated cartridge from the makes HP and Canon and for toner makes HP and Epson.

Epson cartridges contain a chip which prevents their renovation which is why I would

recommend the purchase of a compatible cartridge. For the Canon toner I would

recommend the purchase of a compatible cartridge too. In summary of my
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recommendations I would advise consumers to look closely at the price, volume, quality,

producer and possibility to renovate when purchasing cartridges. I would further

recommend buying ink printers as it is difficult to get cartridges for laser printers. I would

point out that in most cases a rule applies: the cheaper the printer the more expensive the

cartridge.

My other recommendation is aimed at companies. Despite the fact that environmental

protection is the current trend, consumers do not consider this parameter very much when

purchasing cartridges. I think this is because they are not sufficiently informed about the

fact that cartridge renovation considerably helps environmental protection. I would

therefore recommend that companies put more stress on this information and draw more

attention to the fact that renovation is very environmentally friendly.

Key words: consumer behavior, consumer research, market, multi-criteria decision, print

cartridge
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1

DOTAZNÍK NA VÝZKUM SPOTŘEBNÍHO CHOVÁNÍ

Dobrý den, jmenuji se Klára Suleková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Zpracovávám diplomovou práci na téma "Spotřební

chování na trhu s tiskovými náplněmi" a tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění mého

dotazníku.

Dotazník je zaměřen na konečné spotřebitele, kteří vlastní nebo doma uţívají tiskárnu.

Všechny uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě

uveřejněny. Všechny údaje slouţí pouze pro statistické účely.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

* Povinné

1. Jaký typ tiskárny pouţíváte? *

Multifunkční zařízení (tisk, scanner a kopírování)

Samostatná tiskárna

2. Jakou tiskárnu vlastníte? *

Laserová

Inkoustová

3. Jakou máte značku tiskárny *

Brother

Canon

Epson

HP

Konica Minolta

Lexmark

Oki

Samsung

Xerox

Other:

4. Kde nakupujete náplně do tiskáren? *

Kamenný obchod (například Tesco, Makro, Globus, Elektroworld, ...)

Na internetu (on-line nakupování)

5. Jaké tiskové náplně nejčastěji kupujete? *

Originální

Kompatibilní

Nechávám je renovovat

Kupuji si samostatný inkoust

6. Snaţíte se při tisku šetřit tiskovými náplněmi? * Například prostřednictvím

nastavení tisku

Ano

Ne

7. Přepočítáváte cenu tiskové náplně na cenu tisku? *

Ano

Ne

8. Kolikrát za rok kupujete černou tiskovou náplň? *

1x

2x

3x

4x

5x a více

Nekupuji

9. Kolikrát za rok kupujete barevnou tiskovou náplň? *

1x

2x

3x

4x

5x a více

Nekupuji

10. Co je pro Vás nejdůleţitější při nákupu tiskové náplně? * Moţno více odpovědí

Cena

Počet vytištěných stran (vydatnost)

Výrobce

Kvalita

Reklama

Originalita tiskové náplně

Dostupnost

Loajalita k prodejci

Šetrnost k ţivotnímu prostředí

11. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Cena? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

12. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Počet vytištěných

stran (vydatnost)? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

13. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Výrobce? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

14. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Kvalita? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

15. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Značka? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

16. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Originalita tiskové

náplně? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

17. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Dostupnost? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

18. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Loajalita k

prodejci? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

19. Jak je pro Vás důleţitý následující parametr u tiskové náplně - Šetrnost k

ţivotnímu prostředí? *

1 2 3 4 5

Důleţité Nedůleţité

20. Vaše pohlaví *

Ţena

Muţ

21. Věk *

Do 20

21 - 30

31 - 40

41 - 50

50 a více