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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete pojem \\\\\\\"business model\\\\\\\" (viz Wikipedie -
http://en.wikipedia.org/wiki/Business_model) a jeho návaznost na vaši diplomovou práci: (Závěr,

strana 82: … často to bývá tak, že čím je nižší cena tiskárny, tím je potom vyšší cena za pořízení
tiskových náplní. )
Otázka 2: Vyhledejte na internetu pojem \\\\\\\"convenient sampling\\\\\\\". Vztahuje se tento výběr i
na váš způsob výběru vzorku respondentů? Jakou vypovídací hodnotu mají odpovědi zjištěné na
vzorku typu \\\\\\\"convenient sampling\\\\\\\"?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Zákazník má vždycky pravdu! Platí nebo neplatí tato poučka i ve vašem případě? ---------------------
Závěr, strana 83: Výzkumem jsem zjistila, že parametr šetrnost k životnímu prostředí není pro
respondenty významným atributem. Ale protože otázka životního prostředí je žhavým a významným
tématem současnosti a pravděpodobně i budoucnosti, doporučila bych renovujícím firmám, aby se
více soustředily na šíření informace, že renovace významně napomáhá právě k ochraně životního
prostředí. ...
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